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   Pripomeňme, že ľudia vo Svidníku 
pálili sviečky pri soche legendárneho 
generála Ludvíka Svobodu, ktorého 
meno nemocnica, napriek označova-
niu ako Nemocnica Penta Hospitals, 
ofi ciálne stále nesie. Rovnako blo-
kovali dopravu na medzinárodnom 
ťahu. Od roku 2017 ľudia vo Svidníku 
žiadali urgentný príjem, ktorý garantu-
je pevné miesto na mape nemocníc. 

NÁROČNÝCH ŠESŤ ROKOV
„Bolo to viac ako šesť rokov apelova-
nia, poukazovania a argumentovania, 
že svidnícka nemocnica či už v rámci 
časovej dostupnosti zdravotnej sta-
rostlivosti, geografi ckej polohy alebo 
dopravnej infraštruktúry má nárok byť 
zaradená do pevnej siete,“ vyhlásil po 
rozhodnutí vlády predseda Dozornej 
rady svidníckej nemocnice a zároveň 
krajský poslanec Ján Vook, ktorý stál 
za všetkými protestnými aktivitami, 
ktoré požadovali zaradenie nemoc-
nice do tzv. pevnej siete a získanie 
urgentu typu 1.  
   Aktivity pripomenul predseda 
odborovej organizácie v nemocnici 
Branislav Kočiš. Boj o urgent sa 
podľa neho začal v roku 2017, kedy 
vtedajšia vláda rozhodla o pridelení 
urgentov dvoch typov nemocniciam a 

naša svidnícka nemocnica sa ani na 
jednom z dvoch zoznamov neocitla. 
Ba naopak, vypadla z tzv. pevnej či 
koncovej siete nemocníc. „Práve Ján 
Vook ako predseda Dozornej rady 
nemocnice navrhol voči takémuto 
rozhodnutiu štátu nesúhlasné a zá-
roveň v prospech nemocnice pod-
porné uznesenie nielen na zasadnutí 
Zastupiteľstva Prešovského samo-
správneho kraja, ale aj na zasadnutí 
Mestského zastupiteľstva vo Svidní-
ku. Súbežne s tým písal otvorený list 
vtedajšiemu premiérovi, zvolal veľké 
stretnutie zainteresovaných, úzko 
komunikoval s prevádzkovateľom 
našej nemocnice, vypracoval štyri 

analýzy potvrdzujúce opodstatne-
nosť našej nemocnice byť v pevnej 
sieti nemocníc a mať plnohodnotný 
urgent. Nielen ja už roky jasne 
vidím, že nebolo momentu, aby pri 
svidníckej nemocnici nestál a všetky, 
aj nespomínané aktivity, smerovali k 
získaniu urgentného príjmu a k tomu, 
aby naša nemocnica bola v pevnej 
sieti nemocníc,“ podotkol odborársky 
predák v nemocnici Branislav Kočiš.
Faktom je, že od roku 2017 sa strie-
dali ministri aj vlády, až teraz na návrh 
ministerky zdravotníctva Zuzany Do-
linkovej vláda Svidníku urgent prvého 
typu schválila. „Načase,“ reagovali 
ľudia v uliciach Svidníka. „To je veľká 
radosť pre nás, pre Svidník, lebo stále 
sme len odsúvaní, odsúvaní, tak sme 
radi, veľmi radi a ďakujeme,“ počuli 
sme z úst staršej Svidníčanky. 

MIKULÁŠSKY DARČEK   
   Prejdime k najnovším faktom. Minis-
terka zdravotníctva za stranu HLAS-
-SD Zuzana Dolinková na rokovaní 
vlády v stredu 6. decembra predložila 
a vláda následne schválila Nariadenie 
vlády SR, ktorým sa dopĺňa nariade-
nie vlády o verejnej minimálnej sieti 
poskytovateľov zdravotnej starostli-
vosti. Podľa schváleného nariadenia 

sa v prílohe č. 8 tabuľka A dopĺňa 
tridsiatym tretím riadkom, ktorý znie: 
„33. Svidník, Nemocnica arm. ge-
nerála L. Svobodu Svidník, a.s. 1.“ 
Znamená to, urgent typu 1. Toto 
nariadenie vlády nadobúda účinnosť 
1. januára 2024
   V dôvodovej správe vláda píše, že 
návrh sa predkladá ako iniciatívny 
materiál v súvislosti s potrebou saná-
cie dostupnosti urgentnej zdravotnej 
starostlivosti v lokalite mesta Svidník 
a okolia. Zámerom predkladaného 
návrhu nariadenia je zaradenie 
Nemocnice arm. generála L. Svo-
bodu Svidník, a. s. do pevnej siete 
poskytovateľov ústavnej zdravotnej 

starostlivosti, ktorí poskytujú ústavnú 
pohotovostnú službu na urgentnom 
príjme I. typu. Touto úpravou dôjde k 
zlepšeniu kvality a efektivity poskyto-
vanej zdravotnej starostlivosti podľa 
skutočných potrieb obyvateľstva. 
Nemocnica podľa vlády zabezpečuje 
zdravotnú starostlivosť pre približne 
58 000 obyvateľov a poskytuje de 
facto rovnaké služby ako okolité ne-
mocnice v režime 24/7, avšak iba for-
mou ústavnej pohotovostnej služby. 

ČO ROZHODLO?
   „Časová dostupnosť jednotlivých 
okresov, konkrétne okresov Svidník, 

Stropkov a Medzilaborce, ktoré patria 
do spádu nemocnice, patrí medzi naj-
horšie v rámci Slovenskej republiky. 
Je možné konštatovať, že, napríklad, 
okres Stropkov nemá dostupnú 
nemocnicu II. úrovne do 45 minút. 
Táto zmena tak umožní rýchlejšie a 
účinnejšie poskytovanie zdravotnej 
starostlivosti obyvateľom v prípade 
bezprostredného ohrozenia života 
alebo niektorej zo základných život-
ných funkcií, či vážneho ohrozenia 
zdravia,“ podotklo vo svojom stano-
visku Ministerstvo zdravotníctva SR.  
   V praxi to znamená, že súčasné po-
hotovostné ambulancie jednotlivých 
oddelení tak nahradí jedno komplex-
né pracovisko. „Urgentný príjem zna-
mená, že bude poskytnutá urgentná 
starostlivosť na jednom mieste, čiže 
urýchli sa vyšetrenie, čiže dokáže 
poskytnúť zdravotnú starostlivosť 
rýchlejšie a kvalitnejšie ako doposiaľ,“ 
vysvetlil riaditeľ svidníckej nemocni-
ce Marek Pytliak, podľa ktorého je 
zaradenie svidníckej nemocnice do 
pevnej siete s urgentným príjmom 
typu 1. aj akýmsi stabilizačným prv-
kom pre jej budúcnosť. „Možno pre 
mladých lekárov alebo absolventov, 
že táto nemocnica má svoje miesto na 
mape akútnych nemocníc a že bude 
akútnou nemocnicou aj do budúcna a 
teda, že oplatí sa prísť sem pracovať.“  
Rozhodnutie vlády prináša nemocnici 
istotu fi nančného krytia fungovania 
urgentu. 

   „Pre poskytovateľa, ktorý je zarade-
ný do siete poskytovateľov ústavnej 
zdravotnej starostlivosti, ktorí posky-
tujú ústavnú pohotovostnú službu na 
urgentnom príjme 1. typu bol v roku 
2023 stanovený výpočet platby pev-
nej ceny z ceny platby za jeden kalen-
dárny mesiac v sume 55 380,00 eur 
x 12 mesiacov v roku = 664 560,00 
eur, pričom tieto platby sú kryté z 
rozpočtu zdravotných poisťovní bez 
potreby dodatočného fi nancovania 
zo štátneho rozpočtu,“ píše sa v dô-
vodovej správe z rokovania vlády. Jej 
rozhodnutie privítala aj samotná sieť 

Penta Hospitals, pod ktorú svidnícka 
nemocnica patrí:    

   „Naša nemocnica ošetrí 15-tisíc 
pacientov v neodkladnom zdravot-
nom stave. Staráme sa o spádovú 
oblasť s vyše 58-tisíc obyvateľov v 
odľahlom regióne severovýchodného 
Slovenska, ktorý súčasne trpí horšou 
dopravnou dostupnosťou. Rozhodnu-
tie vlády potvrdilo perspektívu nemoc-
nice v oblasti akútnej medicíny aj do 
budúcnosti, čo je výborná správa pre 
všetkých tunajších obyvateľov, rov-
nako ako aj zdravotníkov," zdôraznil 
na facebookovom profi le nemocníc 
Penta Hospitals riaditeľ svidníckej 

Na návrh ministerky Zuzany Dolinkovej vláda schválila Svidníku 
urgentný príjem prvého typu    Hneď na druhý deň po tom, čo boli medializované Minister-

stvom zdravotníctva navrhované zmeny v sieti záchraniek prišla 
do Svidníka z rokovania vlády potešiteľná správa. Šesť rokov 
protestov, výziev, ale aj sľubov a sklamaní. Svidnícka nemocnica 
sa dočkala. Vláda ju v stredu 6. decembra, teda na Mikuláša, 
zaradila na mapu takzvaných koncových nemocníc.  
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nemocnice Marek Pytliak. 

ĎAKOVANIA POLITIKOV
   "Ďakujem za podporu a boj o jeden 
spoločný cieľ poslankyni NR SR 
Alene Novákovej (HLAS - sociálna 
demokracia), Martinovi Jakubovovi 
- hlavnému lekárovi PSK, tiež Richar-
dovi Rašimu - ministrovi investícií, 
regionálneho rozvoja a informatizácie 
SR, primátorovi mesta Giraltovce 
Pavlovi Tchurikovi a ďalším, ktorí 
ste sa spolu so mnou nevzdávali. 
Ďakujem ministerke zdravotníctva 
SR Zuzane Dolinkovej, že tento ná-
vrh predložila so silnými argumentmi 
a lobovala za jeho zahlasovanie,“ 
ďakovala na Facebooku primátorka 
Svidníka Marcela Ivančová. Podľa nej 
má zriadenie urgentu ďalší pozitívny 
vplyv na to, že nemocnica sa dostala 
ofi ciálne na mapu akútnych nemoc-
níc, zároveň to podľa nej bude signál 

to smere aktivizovali a za svidnícku 
nemocnicu zabojovali. Moje veľké 
poďakovanie patrí Jankovi Božíkovi, 
Martinovi Jakubovovi, Braňovi Koči-
šovi a celej Dozornej rade nemoc-
nice, prevádzkovateľovi svidníckej 
nemocnice, Marekovi Pytliakovi, 
Slavkovi Rodákovi, Radovi Čuhovi, 
Milanovi Majerskému a poslancom 
PSK, Sivákovcom (Katke a Paľovi), 
Renáte Diničovej, Mariánovi Koží-
kovi, Olejárovcom (Paľovi a Radovi), 
Peťovi Breznoščákovi, všetkým ob-
čianskym aktivistom a 
v neposlednom rade aj 
vedeniu mesta Svidník, 
Giraltovce a Stropkov 
a starostom,“ napísal 
na svojom facebooko-
vom profi le Ján Vook 
a ďakovanie ukončil 
takto: „Samozrejme, 
moje poďakovanie patrí 
aj predsedovi vlády 
SR Róbertovi Ficovi, 
Róbertovi Kaliňákovi, 
ako aj ministerke zdra-
votníctva SR p. Dolin-
kovej, vďaka ktorým 
sa náš sen stal realitou. 
Patrí vám veľká vďaka. 
ĎAKUJEME, dobrá vec 

sa podarila,“ zdôraznil Ján Vook a 
ešte dodal: „Touto cestou vyzývam 
lekárov, medikov a zdravotnícky per-
sonál, že teraz je rad aj na nich, aby 
sa stali súčasťou ďalšieho rozvoja 
našej nemocnice.“  
   Nemocnicu by teraz mali čakať aj 
stavebné úpravy. Účinnosť vládneho 
nariadenia je od 1. januára 2024. O 
tom, v akej podobe začne urgent 1. 
typu vo svidníckej nemocnici fungo-
vať, sa budeme snažiť informovať na 
našich stránkach už o týždeň.     (ps)

Na návrh ministerky Zuzany Dolinkovej vláda schválila Svidníku 
   urgentný príjem prvého typu pre mladých lekárov a absolventov, 

že sa tu bude robiť akútna medicína, 
no a ako Marcela Ivančová dodala, 
„samozrejme, má to aj pozitívny 
ekonomický dopad.“ 
   Už spomínaný predseda Dozornej 
rady svidníckej nemocnice a krajský 
poslanec za okres Svidník Ján Vook 
zopakoval, že to bolo náročných mini-
málne šesť rokov úsilia Dozornej rady 
nemocnice, občianskych aktivistov 
alebo samotného Prešovského kraja 
v prospech svidníckej nemocnice. 
„Nebol to jednoduchý proces, bolo to 
množstvo stretnutí, rokovaní, blokád 
a protestov. Tak ako za všetkým, aj 
za týmto procesom sú ľudia. Ľudia, 
ktorým osud našej nemocnice nebol 
nikdy ľahostajný a vedeli sa pre dobrú 
vec zomknúť a aktivizovať. Preto aj 
touto cestou sa chcem poďakovať 
všetkým tým, ktorí sa dlhé roky v tom-

   Na svojom 9. plánovanom zasadnutí sa v stredu 13. decembra 
zídu poslanci Mestského zastupiteľstva vo Svidníku. Zasadnutie 
zvolala primátorka Svidníka Marcela Ivančová a v spoločenskej 
sále Domu kultúry na 1. poschodí sa začne o pol desiatej pred-
poludním. 

Svidnícky mestský parlament aj o zvyšovaní daní a poplatkov za odpad 

   Po úvodných procedurálnych bo-
doch príde na rad návrh Všeobecne 
záväzného nariadenia mesta Svidník 
č. 8/2023 o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady, 
ktorý predloží vedúci Odboru fi nancií 
a ekonomiky škôl Mestského úradu 
vo Svidníku Nikolaj Vlčinov. Ako sme 
už na našich stránkach informovali, 
mestom zverejnený návrh predpo-
kladá, že dane i poplatky za odpad 
porastú. 
   Pre všetky stavby na území mesta 
Svidník, ktoré sú predmetom dane zo 
stavieb, sa po novom navrhuje ročná 

sadzba dane zo stavieb za každý aj 
začatý meter štvorcový zastavanej 
plochy vo výške 0,29 €/m2 (doteraz
0,21 €) za stavby na bývanie a drobné 
stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu 
pre hlavnú stavbu, rovnako 0,29 €/
m2 (doteraz 0,21 €) za stavby na pô-
dohospodársku produkciu, skleníky, 
stavby využívané na skladovanie 
vlastnej pôdohospodárskej produk-
cie, stavby pre vodné hospodárstvo, 
stavby využívané na skladovanie 
vlastnej pôdohospodárskej produkcie 
vrátane stavieb na vlastnú adminis-
tratívu, 0,65 €/m2 (doteraz 0,62 €) za 
stavby rekreačných a záhradkárskych 

chát a domčekov na 
individuálnu rekreá-
ciu, 1 €/m2 (doteraz 
0,80 €) za samostat-
ne stojace garáže a 
samostatné stavby 
hromadných gará-
ži a stavby určené 
alebo používané na 
tieto účely postave-
né mimo bytových 

domov, 1,70 €/m2 (doteraz 1,37 €) 
za priemyselné stavby, a stavby 
slúžiace energetike, stavby slúžiace 
stavebníctvu, stavby využívané na 
skladovanie vlastnej produkcie vráta-
ne stavieb na vlastnú administratívu, 
2,50 €/m2 (doteraz 2,10 €) za stavby 
na ostatné podnikanie a na zárobkovú 
činnosť, skladovanie a administratívu 
súvisiacu s ostatným podnikaním a 
zárobkovou činnosťou, 2 €/m2 (do-
teraz 1,18 €) za ostatné stavby. Pri 
viacpodlažných stavbách sa navrhuje 
pre všetky druhy stavieb príplatok 
za podlažie 0,29 €/m2 (doteraz 0,21 
%) za každé ďalšie podlažie okrem 
prvého nadzemného podlažia.
   Pri sadzbách dane z bytov sa po 
novom navrhuje ročná sadzba z bytov 
za každý aj začatý meter štvorcový 
podlahovej plochy bytu a nebytového 
priestoru vo výške 0,29 €/m2 (doteraz 
0,21 €) za byty, rovnako 0,29 €/m2 
(doteraz 0,21 €) za nebytové priesto-
ry, ktoré neslúžia na podnikanie a 
inú zárobkovú činnosť, 2,50 €/m2 
(doteraz 2,10 ) za bytové a nebytové 
priestory, ktoré sa využívajú na pod-
nikanie a inú zárobkovú činnosť a 1 
€/m2 (doteraz 0,80 €) za nebytové 
priestory slúžiace ako garáž.
   Pre ilustráciu, ak tento návrh mest-
skí poslanci schvália, vlastník bytu 

so 60 metrami štvorcovými zaplatí vo 
Svidníku ročne o takmer 5 eur viac 
na dani z nehnuteľnosti než doteraz.
Zvyšovanie čaká aj poplatok za ko-
munálny odpad. Podľa zverejneného 
návrhu by od 1. januára 2024 mal 
každý jeden obyvateľ Svidníka platiť 
ročne 29 €, pričom doteraz je to 22 
€. Zvýšenie poplatku za odpad pre 
jednu osobu tak predstavuje 7 €. Za 
množstvový zber sa má po novom 
ročne platiť 1,39 €/rok (doteraz 1,02 
€) za 1 liter komunálnych odpadov 
alebo drobných stavebných odpadov 
(odvoz l x 2 týždne). 
Ako sme už uviedli, rozhodovať budú 
mestskí poslanci, ktorý prerokujú aj 
informatívnu správa o spracovaní 
urbanistickej štúdie IBV v lokalite 
„Pri pamätníku,“ rovnako aj návrh na 
schválenie Programu hospodárskeho 
rozvoja a sociálneho rozvoja mesta 
Svidník na roky 2023-2030 a takisto 
aj návrh na schválenie Komunitného 
plánu mesta Svidník na roky 2023-
2030. 
   Viceprimátor Svidníka Michal Go-
riščák predloží informatívnu správu 
o činnosti Sociálneho podniku mesta 
Svidník, s.r.o. Súčasťou rokovania 
Mestského zastupiteľstva vo Svid-
níku sú aj interpelácie poslancov a 
diskusia.                                      (ps)

Spravodajstvo
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   Veľkú nevôľu a rozhorčenie vyvolalo zverejnenie Opatrenia 
Ministerstva zdravotníctva SR, ktorým sa stanovujú nové sídla 
staníc zdravotnej záchrannej služby. Ľudia vo Svidníku sa zľakli, 
že prídu o záchranku a nečudo. 

   Z nového materiálu o sídlach sta-
níc záchranky totiž okresné mesto 
Svidník so spádovou nemocnicou 
vypadlo. Región má zlé cesty a ľudia 
to vnímajú citlivo.  
   Svidník teda na novom zozname nie 
je. Zverejnenie nových sídiel staníc 
záchrannej zdravotnej služby, ako sme 
už uviedli, vyvolalo nevôľu. 
„Smutné to je, pretože všetko 
odtiaľ odchádza,“ komentovala 
staršia Svidníčanka a pridala 
sa aj ďalšia. „Mňa to prekva-
puje, pretože nedávno sme 
potrebovali pomoc k mame a 
pomerne rýchlo prišli, čiže ja 
by som bola rada, keby boli 
vo Svidníku.“
   Po novom má byť stanica 
rýchlej lekárskej pomoci z 
okresného mesta presťaho-
vaná do Hrabovčíka. „A to čo to je za 
nápad?“ pýtala sa ďalšia Svidníčanka 
v uliciach mesta a nebolo nikoho, kto 
by sa takémuto návrhu nečudoval. 
„Tým, že sme mesto, okresné mesto, 

tak by mala byť vo Svidníku a nie v 
Hrabovčíku. Prečo v Hrabovčíku?“ 
   „Je pre mňa absurdné a hlavne 
nepochopiteľné, ako môže byť okres-
né mesto, ktoré je sídlom spádovej 
nemocnice celého regiónu, bez sídla 
rýchlej záchrannej zdravotnej služby,“ 
reagoval krajský poslanec za okres 

Svidník a zároveň predseda Dozornej 
rady svidníckej nemocnice Ján Vook. 
Starosta Hrabovčíka Sergej Vasilenko, 
ktorého sme oslovili tiež, povedal, že 
obec by bola súčinná, viac však ne-

vedel. „K tejto téme sa nechcem ešte 
vyjadrovať, pretože nemám bližšie 
informácie.“  
   Ministerstvo zdravotníctva vo svojom 
stanovisku uviedlo, že v aktuálnom 
Opatrení ministerstva vypracovanom 
na základe analýzy Žilinskej univerzity 
v Žiline pod názvom Optimalizácia 
siete záchrannej zdravotnej služby za-
danie na prepracovanie analýzy obsa-
hovalo dostupnosť pre 90% populácie 
do 15 minút pri zohľadnení Optimali-
zácie siete nemocníc. „Je pravdou, že 

v tomto dokumente 
sa ambulancia zá-
chrannej zdravotnej 
služby vo Svidníku 
nenachádza. Na 
základe podkladu 
Operačného stre-
diska záchrannej 
zdravotnej služby 
Žilinská univerzita 
v Žiline zafixova-
la 105 ambulancií 
záchrannej zdra-

votnej služby (ktoré sú obsiahnuté v 
uvedených 66 lokalitách), ktoré budú 
nemenné, a 216 sídiel staníc podľa 
matematického modelu rozložila efek-
tívne v rámci Slovenskej republiky,“ 
skonštatovalo Ministerstvo zdravotníc-
tva s tým, že v opatrení sú uvedené, 
napríklad, RZP S v Stropkove (cca 
13,5 km),  RLP v Bardejove (cca 34,9 
km) a prípadne RZP v Regetovke (cca 
32,1, km).
   Faktom ale je, že aktuálne vo Svidní-
ku sídli RZP a RLP, v Stropkove RZP 
a RLP v Giraltovciach. Navyše RZP je 
aj v Havaji či v Nižnej Polianke. Podľa 
nového návrhu vo Svidníku nemá byť 
nič a rovnako ani v Giraltovciach. V 
Hrabovčíku a v Soboši majú sídliť RZP, 
Havaj má byť ako sídlo RZP zrušené, 
v Stropkove má ostať RZP S a RZP 
z Nižnej Polianky má byť presunutá 
do Zborova. 
   „Téma umiestnenia pevných staníc 
záchrannej zdravotnej služby vyvo-
láva predčasné diskusie a zbytočné 
emócie, ktoré ani neuvádzajú vecné 
argumenty,“ vyhlásila pre naše novi-
ny poslankyňa Národnej rady SR za 
stranu HLAS-SD Alena Nováková z 
Hrabovčíka. Aktuálna sieť staníc sa 
podľa nej nemení a navrhovaná sieť 
je v tomto štádiu len matematický 
model efektívnosti pre dostupnosť do 
15 minút pri zohľadnení siete nemoc-
níc. „Čo je dôležité a treba povedať 
je, že ani diskutovaný model, ktorý 
pripravili analytici na Žilinskej univer-
zite, nemôže mať negatívny dopad na 
pacientov a mal by zlepšiť súčasný 
stav. To sa bude brať do úvahy, a to 
treba aj racionálne hodnotiť. Stanica je 
len sídlo, z ktorého vyráža na pomoc 

vybavené vozidlo a príslušná posádka 
a následne dopravuje pacienta pri 
zabezpečení odbornej starostlivosti 
do nemocnice. Tu treba spomenúť, že 
naša svidnícka nemocnica po dlhom 
úsilí vedenia nemocnice, samosprávy 
mesta  a vďaka pochopeniu nového 
vedenia ministerstva zdravotníctva má 
od 1. januára 2024 urgentný príjem. 
Je, samozrejme, už zodpovednosťou 
vedenia nemocnice a lekárov a zdra-
votníkov, ako bude urgentný príjem 
prevádzkovať. Je to pre budúcu sieť 
staníc okrem časovej dostupnosti 
podstatný parameter!!!“ podotkla pre 
naše noviny poslankyňa Národnej rady 
SR Alena Nováková s tým, že podľa 
Ministerstva zdravotníctva SR, ako jej 
bolo prezentované, sieť budúcich sta-
níc je zatiaľ v štádiu riešenia, návrh nie 
je konečný. „Pre pacienta je v podstate 
jedno, odkiaľ príde záchranka, resp. 
kde má sídlo. Verejnosti, pacientom 
by malo záležať na tom, aby to bolo 
včas, teda spomínaných 15 minút a 
v čo najširšom území a následne aby 
bol pacient čo najrýchlejšie pri poskyt-
nutí čo najkvalitnejšej odbornej pomoci 
dopravený na urgentný príjem, kde 
by mu mala byť poskytnutá odborná 
lekárska pomoc.“
   Ministerstvo zdravotníctva SR 
upozornilo, že ide o model, ktorý je v 
súčasnosti naviazaný na aktuálnu sieť 
-  táto sieť nemusí byť konečnou sieťou 
pre vyhlásenie výberových konaní 
v polovici roku 2025. „Optimalizácia 
siete nemocníc môže zmeniť aj po-
trebu rozloženia sídiel staníc a typov 
ambulancií. Uvedené Opatrenie nemá 
vplyv na aktuálnu sieť sídiel staníc. Pre 
aktuálne vydané povolenia ambulan-
cií záchrannej zdravotnej služby sa 
rovnako nič nemení až do ukončenia 
obdobia, do ktorého je vydaná licen-
cia na prevádzkovanie ambulancie 
záchrannej zdravotnej služby. To 
znamená, že sa nič nemení ani pre 
poskytovateľov, ani pre pacientov,“ 
zdôraznilo v stanovisku Ministerstvo 
zdravotníctva SR a predseda Dozornej 
rady svidníckej nemocnice Ján Vook 
na to reagoval takto: „Toto avizované 
rozloženie staníc situáciu ešte zhorší. 
Absurdné, neprípustné, treba ho 
okamžite zmeniť, lebo dostupnosť ob-
čanov v kraji pod Duklou k záchrannej 
zdravotnej službe sa týmto rapídne 
zhoršuje. Je zarážajúce, že pred 
voľbami bola deklarovaná dostupnosť 
zdravotnej starostlivosti pre všetkých 
občanov a krátko na to sa „od stola“ 
urobí nezmyselné rozhodnutie.“
   Ako bude nové rozloženie sídiel 
staníc záchrannej zdravotnej služby 
napokon vyzerať, budeme, samozrej-
me, pozorne sledovať. 

(ps)

Vo Svidníku a ani v Giraltovciach by už vraj nemuseli sídliť záchranky, 
k pacientom by vyrážali z Hrabovčíka a zo Soboša 
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   Začiatok decembra je každoročne spojený aj so slávnostným 
odovzdávaním Janského plakiet za mnohonásobné darovanie 
krvi. Túto akciu každoročne v našom regióne organizuje Územný 
spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku pod vedením 
Slavomíra Sakalika. 

V Stropkove ocenili mnohonásobných bezpríspevkových darcov krvi 

   Pod jeho pôsobnosť patria územné spolky Červeného kríža Stropkov, 
Bardejov a Stará Ľubovňa. Tento rok sa slávnostné oceňovanie uskutočnilo 
v Dome kultúry v Stropkove, a to v uplynulý piatok 8. decembra. 
   Plaketa profesora MUDr. Jana Jan-
ského alebo hovorovo Janského pla-
keta (v Česku aj Janského medaila) je 
ocenenie odovzdávané bezpríspevko-
vým darcom krvi. Bronzová Janského 
plaketa je za 10 bezplatných odberov 
krvi, Strieborná Janského plaketa je 
za 20 bezplatných odberov krvi, Zlatá 
Janského plaketa je u žien za 30 a u 
mužov za 40 bezplatných odberov krvi, 
Diamantová Janského plaketa je u žien 
za 60 a u mužov za 80 bezplatných 
odberov krvi. 
Diamantovú plaketu tento rok z nášho 
regiónu získala jedna žena a traja 
muži. Zlatú plaketu získalo 20 bezprí-
spevkových darcov krvi. Striebornú 
plaketu získalo 33 bezpríspevkových 
darcov krvi a bronzovou plaketou bolo ocenených najviac darcov krvi, a to až 
46. Kňazovického medailu z regiónu pod Duklou tento rok neudelili nikomu. 
   Na slávnosti v Stropkove, ktorej program spestrili svojim vystúpením žiaci 
Súkromnej základnej umeleckej školy v Stropkove, sa okrem činiteľov Územnej 
rady a Územného spolku SČK vo Svidníku zúčastnili aj primátorka Svidníka 
Marcela Ivančová, zástupca primátora Stropkova Peter Lehocký, zástup-
kyňa primátora Giraltoviec Lenka Hošková, prednostka Mestského úradu v 
Giraltovciach Katarína Šimková, ale aj riaditeľ Nemocnice vo Svidníku Marek 
Pytliak a ďalší hostia. Programom sprevádzala koordinátorka zo svidníckeho 
Územného spolku SČK Bibiána Maliňáková.   

KOHO OCENILI?
Diamantovú plaketu zís-
kali: 
   Regína Trebišovská 
(Chotča), Peter Božík 
(Brusnica), Vladislav Kun-
drát (Svidník), Milan Varjan 
(Vyšný Mirošov).
Zlatú plaketu získali:  
   Ján Štefanišin (Rovné), 
Peter Franko (Hunkovce), 
Peter Gič (Medzilaborce), 
Erik Zelenka (Vydraň), 
Da r i na  Š tochma lová 
(Stropkov), Tomáš Be-
režný (Stropkov), Juraj 
Danko (Stropkov), Mar-
tin Hic (Stropkov), Pavol 
Melník (Stropkov), Jozef 

Venglovič (Stropkov), Martin Slivka (Šandal), Ľudmila Dudášová (Svidník), 
Gabriela Phebus (Svidník), Róbert Franko (Svidník), Ľuboš Paranič (Svidník), 
Milan Tchir (Svidník), Jaromír Vanda (Svidník), Ľuboš Jackanin (Nižný Orlík), 
Ladislav Jasik (Roztoky), Marián Štefanišin (Vyšný Orlík). 
Striebornú plaketu získali: 
   Šimon Berežný (Giraltovce), Tomáš Sabol (Holčíkovce), Zuzana Konárová 
(Chotča), Patrik Mašlej (Brusnica), Lucia Rodáková (Svidnička), Miroslav 
Matkobiš (Mestisko), Milan Hrušč (Radoma), Andrej Spišák (Proč), Martina 
Demjanová (Stropkov), Daniel Hic ml. (Stropkov), Branislav Kasarda (Strop-

kov), Miroslav Macko (Stropkov), Róbert Paňko (Stropkov), 
Ľuboš Petraš (Stropkov), Jozef Sabo (Potočky), Viera Hu-
dačinová (Duplín), Jozef Capko (Svidník), Ivana Capková 
(Svidník), Ladislav Golenovský (Svidník), František Haniš 
(Svidník), Svetlana Hudáková (Svidník), Igor Keselica (Svid-
ník), Kevin Kurej (Svidník), Jozef Kurtý (Svidník), Miroslava 
Vanatová (Svidník), Ľubomír Vorobeľ (Svidník), Norbert 
Šak (Svidník), Lenka Šimková (Svidník), Ľubomír Jurečko 
(Turany nad Ondavou), Katarína Keselicová (Nižný Orlík), 
Radoslav Poperník (Roztoky), Mariana Kravčuková (Vyšný 
Orlík), Ladislav Juhas (Vyšný Mirošov).
Bronzovú plaketu získali: 
   Marek Harvilko (Oľšavka), Mária Ligová (Giraltovce), 
Tobiáš Maťaš (Giraltovce), Antónia Vavreková (Giraltovce), 
Milan Haňak (Vislava), Martin Sakara (Vislava), Monika 
Karamanová (Soľník), Martin Želizňak (Kružlová), Klaudia 
Hojdová (Vagrinec), Vladimír Pasnišin (Ladomirová), Michal 
Uličný (Medzilaborce), Nikola Šidelská (Mestisko), Marek 

Baran (Hrabovčík), Dušan Jenča (Stročín), Katarína Borecká (Stročín), Daniela 
Madzinová (Nižná Olšava), Dominika Raková (Miňovce), Kristína Gonoso-
vá (Radoma), Mária Birošová (Stropkov), Pavol Bujdoš (Stropkov), Ivana 
Khasindu (Stropkov), Martin Minka (Stropkov), Andrea Mižová (Stropkov), 
Viktor Paňko (Stropkov), Veronika Potomová (Stropkov), Ľudmila Rusnáková 
(Stropkov), Samuel Sitkanič (Stropkov), Róbert Zapotocký (Stropkov), Marián 
Prokopič (Veľkrop), Lenka Fečová (Duplín), Rozália Gonšenicová (Duplín), 
Peter Nemec (Breznica), Lukáš Vaško (Breznica), Martina Vrabľová (Breznica), 
Lucia Halajová (Svidník), Alena Homoľová (Svidník), Jakub Kurej (Svidník), 

Pavol Popovec (Svidník), Olívia Ivana Siňar (Svidník), 
Andrea Suchaničová (Svidník), Tomáš Petný (Nižný 
Orlík), Ľudmila Štangová (Kalnište), Martin Štofan 
(Kuková), Jana Strenková (Okrúhle), Juliana Varjanová 
(Vyšný Mirošov).                                                    (pn)
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inzercia

  Poslaním nadácie AXIS je poskytovanie všestrannej pomoci 
a podpory zdravotne a telesne znevýhodneným, postihnutým a 
chronicky chorým osobám, predovšetkým deťom, ale aj dospe-
lým a členom ich rodín.

Nadácia AXIS pomáha aj Svidníčanovi Jánovi Kseničovi 

  Od začiatku svojej činnosti sa Nadácia AXIS 
zameriava predovšetkým na aktivity, ktoré vplývajú 
na samostatnosť pacientov, podporujú ich nezá-
vislosť na rodine a okolí a privedú ich k začleneniu 
sa do spoločnosti, či už do školy, zamestnania, 
športových alebo ďalších iných aktivít. Táto na-
dácia pomáha aj Svidníčanovi Jánovi Kseničovi, 
ktorého postihla mozgová príhoda a táto nadácia 
mu pomáha v rehabilitačnom centre AXIS. Začí-
tajte sa do jeho príbehu. 
  „Náš ocko sa narodil v Čechách, no keď mal 
2 roky, presťahoval sa s rodičmi na Slovensko, 
kde žije doteraz. Až do výsluhového dôchodku 
pracoval ako požiarnik. Počas jednej smeny, keď 
zúrila veľká búrka, pomáhal pri povodni. Kvôli 
dlhým hodinám strávených v zlom počasí ochorel 
na silný zápal pľúc. 
  Lekári sa obávali aj vážnejších problémov, a preto 
mu operačne odobrali vzorku pľúc. 
  Počas operácie dostal transfúziu krvi, ktorá bola 
kontaminovaná žltačkou typu C. S touto choro-
bou bojoval dlhé roky. Jeho liečba bola našťastie 
úspešná. Potom ako odišiel do dôchodku, nemal 
pocit, žeby si mal užívať odpočinok. 
  Stále mal potrebu ešte nejako pomáhať ľuďom, 
a tak sa zamestnal ako vodič prevozovej sanitky. 
Pred dvoma rokmi mal silnú mozgovú príhodu. 

Ostal imobilný, má pseudobulbárny syndróm, čiže nevie správne prehĺtať. 
Preto mu bola zavedená tracheostómia a PEG. Po mozgovej príhode nám 
lekár povedal, že ako jeho dcéry máme veľké šťastie, že nás ocko mohol 
vychovať. Mal totiž vrodenú vadu hlavnej cievy vedúcej do mozgu. Počas 
života prekonal mnoho malých cievnych príhod a nevedeli sme to. Každá 

však bola nebezpečná. 
  O ocka sa doma stará naša mamka a my so 
sestrou sa jej v tom snažíme pomáhať. Situáciu 
s rehabilitáciou nám veľmi sťažuje tracheostómia. 
Tracheostómia je vo väčšine rehabilitačných centier 
kontraindikáciou na prijatie. Podarilo sa nám nájsť 
len pár súkromných centier, kde takýchto pacientov 
prijímajú. 
  Rehabilitačné centrum AXIS najviac vyhovovalo 
našim potrebám. A sme nesmierne rady, že sme 
sa pre toto centrum rozhodli. Ockovi počas pobytu 
naozaj pomohli urobiť veľké pokroky. 
  Ocko zasvätil svoj život pomáhaniu iným a teraz 
dúfame, že aj jemu sa dostane pomoci, ktorú tak 
veľmi potrebuje. No keďže rehabilitácia je veľmi 
fi nančne náročná, chceli by sme poprosiť VÁS MILÍ 
ĽUDIA o pomoc. Ďakujeme!,“ tento príbeh zverejnila 
nadácia AXIS. 
  Janka Kseniča môžete podporiť fi nančným prí-
spevkom dvoma spôsobmi:
Priamo na jeho príbehu 
https://www.nadaciaaxis.sk/pribeh/jan-ksenic/
alebo na transparentný účet
 - SK24 0200 0000 0045 5479 8251, 
do poznámky treba uviesť jeho meno.

(pn, foto: Nadácia AXIS)
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  Prekvapenie, radosť, smiech, hudba a spev, to boli mikulášske 
darčeky pre pacientov a zamestnancov svidníckej nemocnice. 

Aj vo svidníckej nemocnici oslávili sv. Mikuláša 

  Na sv. Mikuláša prišiel do Nemocnice Penta Hospitals Svidník skvelý tím zo 
Strednej zdravotníckej školy milosrdného Samaritána vo Svidníku. Medzi dar-
čekmi nechýbali ani sladkosti, ovocie, ale aj praktický dar v podobe ponožiek. 
Tie pacientom svidníckej nemocnice darovalo Občianske združenie Topľanská 
lúčka, ktoré vyzbieralo v rámci akcie „Ponožkový október.“ 
  Zbierku ponožiek podporili obec Lúčka, ZŠ Kračúnovce, ZŠ Lascov, Sú-

kromná ZŠ Giraltovce, MŠ Marhaň. 
Svidnícka nemocnica, aj v mene 
svojich pacientov, vyjadrila vďaku 
všetkým, ktorí prispeli ku krásnemu 
sviatočnému dňu. 

(bk)

  Starého bradatého pána s červenou čiapkou a vrecom plným 
sladkostí a darčekov veľmi dobre poznajú všetky deti. Čakali 
naňho aj vo Svidníku a v Giraltovciach. A, veru, dočkali sa! 

PODOBY MIKULÁŠA V NAŠOM REGIÓNE 

  Každoročne, najčastejšie v noci z 5. na 6. decembra, sa v čistých čižmičkách 
detí objavia sladkosti, ovocie a drobné darčeky, ktoré tam nenápadne vloží 
Mikuláš. Tento pán je však opradený legendami. Sv. Mikuláš, biskup z Myry, bol 
aj v skutočnom živote dobrákom a bohatstvo zdedené po majetných rodičoch 
rozdával tým, ktorí to potrebovali. To, že v rozpráv-
kach prichádza cez komín a darčeky necháva pri 
oknách, nie je iba vymyslený mýtus. Najznámejšia 
legenda o sv. Mikulášovi totiž hovorí o troch dcé-

rach chudobného muža, 
ktorý nemal pre svoje deti 
žiadne veno a nemohol im 
kvôli tomu nájsť ženíchov. 
Zo svojich dcér chcel urobiť 
neviestky, a práve vtedy 
zasiahol Mikuláš z Myry. Do 
domu tri večery za sebou 

vhodil cez okná a komín hrudky 
zlata, ktoré zabezpečili dcéram 
slušné veno, takže napokon sa 
šťastne vydali.
Nie je teda vôbec náhoda, že 
tunajšie deti si čisté čižmičky od-
kladajú práve na okenné parape-
ty a vo vianočných rozprávkach 
a filmoch vidíme, že na Deda 
Mráza čakajú sušienky a pohár 
mlieka pri kozube. Prečo práve 
6. december? Mikuláš žil veľmi 
dávno, narodil sa medzi rokmi 

270 a 286 a zomrel v rozmedzí rokov 345 a 351 nášho letopočtu. Všetko, čo 
o ňom vieme, máme z legiend, výskumov a ústneho podania, keďže zvesti o 
sv. Mikulášovi z Myry sa tradujú z pokolenia na pokolenie práve ústnou formou. 
Viete však, prečo jeho príchod rok čo rok očakávame práve 6. decembra, keď 
ani nevieme presný dátum jeho narodenia či úmrtia?
  Podľa historických zdrojov je 6. december práve dňom, kedy sv. Mikuláš 
zomrel, hoci rok úmrtia nie je presne stanovený. Pozostatky sv. Mikuláša, 
patróna detí, ale aj cestovateľov, požiarnikov, hospodárov, námorníkov a mno-
hých iných, dnes ležia v talianskom meste Bari, kde mu postavili aj nádherný 
chrám. Sv. Mikuláša si ľudia vážia a oslavujú po celom svete.
  Aj v našom regióne sa konalo množstvo podujatí, v rámci ktorých prišiel Sv. 
Mikuláš potešiť deti. Chodieval po školách, škôlkach, zjavil sa centrách miest 
Svidník a Giraltovce, kde tradične rozsvietil aj vianočnú výzdobu. Zavítal do 
reštaurácií, ale aj do nemocnice. 

(pn)   

Sv. Mikuláš zavítal aj do centra Giraltoviec...

Rozžiarené očká mali aj svidnícke deti...  

Mikulášske darčeky dostali aj pacienti a zamestnanci svidníckej nemocnice...
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  V prvú decembrovú nedeľu sa v Dome kultúry vo Svidníku 
uskutočnil vianočný koncert, ktorý už 31. rokov organizuje 
Okresná organizácia Rusínskej obrody vo Svidníku. 

  Získanie bezkontaktnej čipovej karty na prímestskú autobusovú 
dopravu v Prešovskom kraji bude od 11. do 15. decembra za-
darmo. Samospráva chce motivovať cestujúcich, aby namiesto 
hotovosti používali dopravné karty.

Z 31. ročníka Betlehemského večera

  Na koncerte vystúpili žiaci, ktorí navštevujú LDO, spevácky, hudobný a 
tanečný odbor ZUŠ, žiaci zo Základnej školy Alexandra Pavloviča, ZŠ na ul. 
Karpatskej, Cirkevnej základnej školy sv. Juraja, Spojenej základnej školy - 
Centrálnej, Základnej školy na Ul. 8. mája, Centra pre deti a rodiny vo Svidníku, 
DFS Makovička a deti z MŠ 8. mája, MŠ Generála Svobodu a MŠ Ľ. Štúra.
Celý program sa niesol v Rusínskom jazyku a viac ako 200 účinkujúcich malo 
jedinečnú možnosť koledovať a vinšovať vo svojom materinskom jazyku.
  Koncert bol venovaný jeho zakladateľovi Jánovi Kaliňákovi. Poďakovanie patrí 
Mestu Svidník ako spoluorganizátorovi koncertu. Podujatie bolo Realizované 
s fi nančnou podporou Fondu na podporu kultúry národnostných  menšín.

Okresná organizácia Rusínskej obrody vo Svidníku,
 hlavný organizátor koncertu

Dopravné karty na SAD-ky budú zdarma

  Pre veľký záujem o dopravné karty zdarma počas Európskeho týždňa mobility 
sa Prešovský samosprávny kraj (PSK) rozhodol akciu zopakovať. Cestujúcim 
ponúkne v týždni od pondelka 11. decembra do piatku 15. decembra dopravné 
karty na prímestskú autobusovú dopravu takisto zdarma.
  Záujemcovia si ich môžu bezplatne vybaviť v zákazníckych centrách zmluv-
ných dopravcov PSK (BUS Karpaty, 
SAD Humenné, SAD Poprad, SAD 
Prešov) alebo z pohodlia domova 
cez web či aplikáciu Ubian.
  V priemere tak ušetria šesť eur 
za vybavenie karty, ďalšie fi nancie 
ušetria pri jej používaní, keďže platba 
cestovného lístka dopravnou kartou 
je výrazne lacnejšia než platba v 
hotovosti. Okrem toho sa používaním 
dopravnej čipovej karty zrýchľuje 
vybavenie cestujúcich pri nástupe.
Bezkontaktná čipová karta slúži 
ako elektronická peňaženka. Suma, 
ktorú si cestujúci vloží na kartu, sa 
pri zakúpení cestovného lístka na 
karte znižuje. 
  Tento systém vybavenia cestujúce-
ho je rýchly a efektívny.   Dokonca 
až štyrikrát rýchlejší ako pri platbe 
v hotovosti.

Lea Lehotská, Oddelenie komunikácie

  Adventné obdobie je časom prípravy na vianočné sviatky. K danému obdobiu 
neodmysliteľne patrí aj adventný veniec. Pre pacientov a návštevníkov ne-
mocnice Svidník tentokrát vyzdobili a symbolicky zapálili prvú adventnú sviecu 
žiaci z Cirkevnej základnej školy sv. Juraja vo Svidníku - naši dobrovoľníci 
dobrovoľníckeho centra Krajší deň. Spoločné radostné chvíle zdobenia boli 

plné vravy, smiechu a 
tvorivosti. Pri dobrovoľ-
níkoch sa zastavovali 
s úsmevom okoloidúci 
pacienti, ktorí oceňovali 
slovami pochvaly prácu 
a kreativitu detí.

(nem)

V NEMOCNICI PENTA HOSPITALS 
ZAPÁLILI PRVÚ ADVENTNÚ SVIECU

V programe vystúpilo viac ako 200 účinkujúcich... 
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  Z trestného činu krádeže bol obvinený mladý muž z obce Bu-
kovce, prípad rieši polícia v Stropkove.  

Vynaliezavý, no nepolepšiteľný zlodej

  Muž nakupoval v jednom z obchodných domov v Stropkove, pričom z predaj-
ných regálov vzal dve fľaše alkoholu, ktoré si ukryl do svojej bundy, vzal fľašu 
piva do ruky a vybral sa k samoobslužnej pokladni. Tam predstieral blokovanie 
piva, no to ale  ponechal na váhe pokladne a snažil sa pokojne odísť preč z 
obchodu. Pozornému oku pracovníka ochranky ale neuniklo jeho konanie a 
tak ukradnutý tovar musel Bukovčan vrátiť späť. 
  Mladý muž tak konal napriek tomu, že sa obdobného skutku už aj v minu-
losti opakovane dopustil. Išlo o priestupky proti majetku, ako aj o trestný čin 
krádeže. Nepolepšiteľnému mladíkovi v prípade preukázania viny hrozí trest 
odňatia slobody na šesť mesiacov až na tri roky.

(krpz) 

   Vianoce ako čiastočný cieľ. Po požiari sa do obecných ná-
jomných bytov ľudia tak skoro nevrátia. V Krajnej Bystrej už 
bytovku opravujú, no práce komplikuje chladné počasie. Ľudia 
sa už vyše mesiaca tiesnia u blízkych.  

V Krajnej Bystrej pracujú na obnove vyhorenej bytovky, začali so strechou 

   Robotníci obecnú bytovku opravujú 
aj keď mrzne. Po vyprataní zhore-
niska sa stavbári pustili do výmeny 
strechy. To je podľa starostu Petra 
Štefanca najdôležitejšie. „V tomto 
čase vlastne prebieha montáž krovu. 
Po montáži strešnej krytiny bude 
potrebné vykonať izoláciu strechy, 
izoláciu stropov, elektroinštalácie, 
zdravotechnika, maľby, nátery,“ ozrej-
mil naplánovaný postup prác starosta 
Krajnej Bystrej Peter Štefanco. 
   Pripomeňme, že v jednej z obecných 
bytoviek v Krajnej Bystrej začalo ho-
rieť v noci z 1. na 2. novembra. „Boli 
tie Dušičky, tak dievčatko zapálilo 
sviečku, my sme zaspali, tak začalo 
tam horieť,“ opísal dedo dievčaťa Pe-
ter Ferenc. „Zhoreli komplet tri byty s 
vybavením, strecha celé v celej dĺžke, 
jeden byt úplne zachránený v tej hor-
nej časti, druhý čiastočne,“ informoval 
priamo v deň tragickej udalosti veliteľ 
hasičského zásahu Peter Kopča z 
Okresného riaditeľstva Hasičského 
a záchranného zboru vo Svidníku. 
Po požiari takmer 60 ľudí našlo do-
časné útočisko u príbuzných. „Je to 

už dobre, na dobrej ceste, že to už 
robia. My ale máme chorú matku, 
vždy sa pýta domov, no a nemôžme 
ísť, nemáme inú možnosť,“ povedala 
jedna z obyvateliek bytovky, v ktorej 
horelo. Bytov-
ka je nateraz 
neobývateľná. 
Obec ju mala 
poistenú a ško-
dy vyčíslili na 
asi 240 tisíc.   
   „Prišla nám 
prvá zálohová 
platba vlast-
ne vo výške 
40-tisíc eur, to 
boli vlastne zá-
chranné a sa-
načné práce, 
a teraz podľa 
prevedených 
prác bude po-
isťovňa posie-
lať ďalšie plat-
by,“ povedal 
starosta Peter 
Štefanco a dodal, že spoluúčasťou 

sa musí podieľať aj samotná obec. 
   „Možno zo svojho, možno formou 
úveru, možno sa obrátime na vládu, 
možno na Prešovský samosprávny 
kraj. Tam tie náklady budú predsta-
vovať možno 17-tisíc eur, čo nie je 
až tak veľká položka.“
   Aj starosta Krajnej Bystrej by chcel, 
aby sa do Vianoc do svojich bytov 
vrátili ľudia bývajúci na prízemí. No 

či sa to podarí, je zatiaľ stále otázne. 
„Chceli by sme, ale všetko závisí 
od revíznych správ vlastne, čo sa 
týka elektroinštalácie, bleskozvodov, 
komínov, pretože tam je poškodená 
statika komínových telies,“ dodal ešte 
starosta Krajnej Bystrej Peter Šte-
fanco, ktorý práve v uplynulý piatok 
v obci zrušil mimoriadnu situáciu. Tú 
vyhlásil práve po vzniku požiaru.  (ps)
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   Tri duely odohrali v sobotu v rámci 12. kola Niké Extraligy 
mužov. V nich sa darilo viac domácim tímom. 

VK Mirad UNIPO Prešov -  TJ Slávia Svidník 3:0 (23, 22, 17)

   Pozornosť nášho regiónu smerovala 
do Prešova, kde Prešovčania zdolali v 
derby zápase Svidník a preskočili ho 
v tabuľke na druhé miesto.
   Zostava TJ Slávia Svidník: R. 
Vitko 1, De Sousa 4, De Moraes 5, 
Salton 16, M. Sopko ml. 10, Šellong 
6, libero M. Vitko (Jurko 0, Damián 
Hnát 0). Tréner: R. Paňko. Hráči 
zápasu: Michal Ščerba (VK MIRAD 
UNIPO Prešov) - Salton Renan (TJ 
Slávia Svidník)
   Bolo to pomerne ľahké víťazstvo 

domácich Prešovčanov, čo po zápase 
zhrnul aj tréner Svidníka Rastislav 
Paňko: „Z našej strany nevydarený 
zápas. Prešov na druhej zahral dobrý 
zápas. Robil menej chýb. My sme po-
dali nezodpovedný výkon v dôležitých 

5. LIGA

Po prehre na treťom mieste
momentoch. Tie lopty, ktoré sme mali 
uhrať, sme nezvládli..“
   V poslednom kole pred vianočnou 
prestávkou sa extraligoví volejbalisti 
Svidníka predstavia v stredu 13. de-
cembra na domácej pôde. Ich súpe-

   Svidnícke stolnoteniso-
vé družstvá odohrali svoje 
stretnutia desiateho kola v 
domácom prostredí s päťde-
siat percentnou úspešnosťou. 
   Kým druholigisti hladko podľahli 
Belej nad Cirochou, štvrtoligisti zase 
hladko zdolali Sabinov.

II. LIGA
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 
- ŠK Orion Belá nad Cirochou 3:15
B.: Močilenko 2; Nemec 1.

IV. LIGA
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 

B - STK CZŠ Sabinov 14:4
B.: Kosár 4,5; Nemec, Gonos po 3,5; 
Antoš 2,5.
V 11.  kole druholigisti pocestujú do 
Vojčíc (okr. Trebišov) a štvrtoligisti do 
Stropkova.                                                                                                  
                                                   (ku) 

   Aj v tomto roku sa uskutočnil ďalší, 
v poradí už 15. ročník tenisovej ligy vo 
dvojhrách a štvorhrách pod záštitou OZ 
STOPBALL. 

   V 8. kole 5. stolnotenisovej 
ligy boli odohrané všetky zápa-
sy a jedna dohrávka z tretieho 
kola a tu sú výsledky: 

rom budú volejbalisti z mládežnícke-
ho projektu SVF, hráči SŠŠ Trenčín. 
Začiatok zápasu je o 17. hodine, 
pričom po prestávke sa volejbalisti 
Svidníka predstavia až v stretnutí 14. 
kola 13. januára v Myjave.  (pn, svf)

JMC Lužany pri Topli B - 
ŠM Staškovce B 18:0 

B.: Cigan, M. Gdovin, Sabol po 4,5; 
Michalko 4, Kočiš 0,5. 

JMC Lužany pri Topli D - 
JMC Lužany pri Topli C 1:17

B.: A. Tomko 1 - Rozkoš, S. Gdovin, 
Ľ. Tomko po 4,5; Pavlík 3,5.

ŠM Staškovce A - 
ŠŠK Centrál Svidník D 13:5 

B.: Gojdič 4,5; Hrušč, Harvilko 3; 
Kočiš 2,5 - Kostelník 2,5; Petrík 1,5, 
Olijár 1. 

TJ Radoma - 

ŠŠK Centrál Svidník C 10:8
B.: Hrušč 3,5; Šafanko 3; J. Baran 
2,5; Dančišin 1 - Nemec 4; Štefanco 
2; Vil. Vasilenko 1,5; Vl. Vasilenko 0,5. 
   V spomínanej dohrávke družstvo 
ŠŠK Centrál Svidník C vyhralo nad 
ŠM Staškovce B 14:4
B.: Štefanco 4,5; Sviatko, Vl. Vasi-
lenko 3,5; Dudáš 2,5 - R. Maliňák 3; 
Stránsky 1.
   V ostatnom deviatom kole prvej 
časti zmerajú svoje sily družstvá: 
   ŠŠK Centrál Svidník D - Radoma; 
JMC Lužany pri Topli C - ŠM Staškov-
ce A; ŠM Staškovce B - JMC Lužany 
pri Topli D; Brusnica - JMC Lužany 
pri Topli B a družstvo ŠŠK Centrál 
Svidník C má voľno.

1. JMC Lužany pri Topli C  7   6 0 1   82:44   19
2. JMC Lužany pri Topli B  6   6 0 0   92:16   18
3. Centrál Svidník C  8   5 0 3   85:59   18
4. Radoma A  7   4 0 3   81:45   15
5. Staškovce A  4   3 0 1   42:30   10
6. Centrál Svidník D  6   1 1 4   37:71     9
7. Brusnica A  5   0 1 4   33:57     6
8. JMC Lužany pri Topli D  5   0 0 5     9:81     5
9. Staškovce B  4   0 0 4     7:65     4

Skokanom roka v tenisovej STOPBALL lige sa stal Pavol Sirý
Dvojhier sa zúčastnilo 12 hráčov a hralo 
sa systémom: 1 skupina po 12 hráčov, 
pričom zo skupiny postúpilo 8 hráčov do 
štvrťfi nále. ŠTVRŤFINÁLE: M. Bobák - A. 
Gonos 6:3; 6:1, P. Goriščak - A. Popovec 
6:1; 6:2, R. Lombart - P. Sirý 6:3; 6:1, D. 
Goriščak - J. Vodila 7:6; 7:5. SEMIFI-
NÁLE: P. Goriščak - M. Bobák 6:0; 6:0, 
D. Goriščak - R. Lombart 6:1; 6:3. O 3. 
MIESTO: M. Bobák - R. Lombart 2:6; 
3:6. FINÁLE: P. Goriščak - D. Goriščak 
3:6; 6:7. 
   Štvorhier sa zúčastnilo 6 dvojíc a hralo 
sa systémom: 1 skupina po 6 dvojíc, 

pričom zo skupiny postúpili 4 dvojice do 
semifi nále. SEMIFINÁLE: D. Goriščak, 
P. Sirý - M. Bobák, J. Vodila 6:3; 6:3, 
P. Goriščak, M. Bednár - P. Kidala, J. 
Cupák 6:1; 6:3. O 3. MIESTO: P. Kidala, 
J. Cupák - M. Bobák, J. Vodila 6:3; 6:3. 
FINÁLE: D. Goriščak, P. Sirý - P. Goriš-
čak, M. Bednár 6:2; 7:5.
   Individuálne ocenenie Skokan roka za 
najvýraznejšie zlepšenie oproti minulému 
roku, či už výsledkovo alebo výkonnostne 
získal Pavol Sirý. 
Poďakovanie patrí všetkým zúčastneným 
a taktiež sponzorom - Tibor Popovec, Ján 

Lukaček, Pavol Sirý, Jozef 
Kriško, Matúš Majda, Jozef 
Farkaš - vďaka ktorým sa 
mohla STOPBALL liga 
uskutočniť. 
   Ďakujeme všetkým zú-
častneným a veríme, že na 
budúci rok sa zídeme ešte 
vo väčšom počte.  
                       (ozstopball) 

Krajské súťaže
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Kamión Coca-Cola príde aj do Svidníka! 
  Čarovný vianočný kamión Coca-Cola príde aj 
do Svidníka a to 14. decembra od 16. do 18. 
hodiny. Čaká vás moderovaná zábava, skvelá 
hudba či možnosť zakúpiť si darčekové pred-
mety alebo lákavé občerstvenie a prispieť tak 
na dobročinné účely. Pol hodiny po začiatku 
akcie prichádza nádherne osvetlený Vianočný 
kamión a priváža samotného Santu! Príďte a zažite to pravé vianočné kúzlo!

Infoservis 

  Posledný odber krvi pre darcov v tomto roku bude na transfúziologic-
kom pracovisku Nemocnice arm. generála L. Svobodu Svidník, a.s. 20. 
decembra 2023 (STREDA).
V čase od 21. decembra 2023 do 2. januára 2024 sa odbery nevykonávajú.
Najbližšie privítame darcov krvi od 3. januára 2024. 

Oznam pre darcov krvi

Kto daroval krv? 
  V pondelok 4. a v stredu 6. decembra prišlo na Hematologicko-transfúzne 
oddelenie svidníckej nemocnice v rámci Študentskej kvapky krvi darovať krv 
42 bezpríspevkových darcov: 
  Viktória Štefanišinová (prvodarca), Miloš Grega (73), Alena Vanatová (45), 
Roman Hriž (35), Simona Hlivjaková (2), Dávid Glogovský (9), Ľuboš Kľocek 
(6), Jana Kľoceková (8), Marián Matkobiš (8), Ľudmila Gajdošová (18), Ján 
Hlavinka (98), Ján Haľko (7), Zuzana Gocová (15), Martin Goc (64), Ľubomír 
Grešlik (44), Milan Ferenc (69), Peter Franko (41), Peter Gula (95), Jana Hi-
jová (4), Erik Zelinka (45), Matej Fedoreňko (11), Petra Berežná (6), Ľubomír 
Vorobeľ (23), Katarína Otrošinová (3), Marián Sidlár (10), Martin Štefanisko 
(19), Patrik Bokšanský (21), Stanislava Ivančová (3), Peter Ivančo (26), Kris-
tián Matkobiš (17), Jozef Černiga (15), Ivana Zelizňáková (9), Marek Darivčák 
(25), Ivo Jackanin (17), Martina Jackaninová (6), Marianna Kurečková (6), 
Lukáš Pan (5), Jakub Pan (4), Ján Pan (6), Ján Kuľha (58), Tatiana Minková 
(2), Jaroslav Senaj (31). 

Vďaka za Váš šľachetný čin! Územný spolok SČK vo Svidníku 
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    SPOMIENKA 
Osud je krutý, nevráti, čo vzal.

Zostali iba spomienky, v srdci žiaľ.
Už niet návratu a ani nádeje, 

len cestička k hrobu nás k Tebe zavedie. 
Kytičku kvetov na hrob Ti môžeme dať,

spokojný spánok Ti priať a s úctou spomínať.
10. decembra 2023 sme si pripomenuli 13 rokov, 

odkedy nás navždy opustil náš milovaný
manžel, otec a dedko

JOZEF BILANČÍK ZO SVIDNÍKA
  Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
  S láskou a úctou spomínajú manželka Paulína, dcéra Emília a syn 
Jozef s rodinami

POĎAKOVANIE  
Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska vo Svidníku ďakuje 

Mestu Svidník a poslancom Mestského zastupiteľstva za podporenie žiadosti 
o dotáciu. Za poskytnutie fi nančnej pomoci na rok 2023 na zlepšenie činnosti 
našich členov.   

    SPOMIENKA 
Posielam pozdrav do neba,

otec drahý, pre Teba.
Chýbaš mi!

14. decembra 2023 uplynie 5 rokov, 
odkedy nás navždy opustil náš milovaný otec

PAVEL ZOZUĽAK ZO SVIDNÍKA
  Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku.
  S láskou a úctou spomína dcéra Zina

    SPOMIENKA 

    SPOMIENKA 

Odišla si, mamička, nevieme kam.
spomienka na Teba, zostala nám.
Spomienka krásna, mamička milá,

Ty, že si pre nás vždy len žila.
17. decembra 2020 uplynie 22 rokov, 

odkedy nás navždy opustila naša milovaná 
mamka, babka a prababka

MÁRIA JEVÍKOVÁ Z KRAJNEJ POĽANY

  Všetci, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
  S láskou a úctou spomínajú dcéra Eva s rodinou

Úsmev mala na perách, 
dobrotu v srdci, lásku v duši…

12. decembra 2023 sme si pripomenieme 16. výročie, 
od smutnej chvíle, kedy nás navždy opustila naša milova-

ná manželka, mamka a babka
MARTA VARCHOLOVÁ ZO SVIDNÍKA

  Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína manžel Viktor s rodinou

Pozvánka
Srdečne pozývame 

všetky deti v nedeľu 
17. decembra 2023 

k nám do Aquaruthenie. 
V čase od 14.00 do 16.00 

hodiny si budú môcť 
všetky detičky ZDARMA 

vyskúšať potápanie 
s našim potápačom, ktoré 
realizujeme v spolupráci 

s Real Divers Club. 

Tešíme sa na vás. 
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KUGLEROVÁ, Zuzana: Čert v sukni. 
Žilina, Georg 2023. 60 s.
  Čert? Bŕŕŕ! Kde je? Predsa tam, kde 
čerti bývajú. V pekle. No tento čert je 
akýsi čudný. Stále by chcel len upra-
tovať a vyberať vši z vlasov čertíc. V 
čertovskej škole správne odpovedá 
na všetky otázky. Neklame, nepod-
vádza, nerobí nikomu zle. Nečudo, 
že sa šéf pekla, Lucifer Zlomyseľ, na 
neho nahneval a dal mu prísny trest. 
Obliekol ho do dievčenskej sukne, 
na ruky mu pričaroval fúrik, medzi 
rohy dve antény a tak ho vyhnal do 
sveta. Zle by bolo s úbohým čertom, 
keby nemal priateľov. Išli mu pomôcť, 
aj keď nepoznali jeho tajomstvo. To 
poznal len Lucifer Zlomyseľ, zlá čarodejnica a jej škaredá dcéra Hofa. Od 
svojich obľúbených žánrov, historického románu a povestí si spisovateľka 
Zuzana Kuglerová odskočila do ríše rozprávok. V úsmevnom príbehu prináša 
neobvyklé spracovanie tradičnej témy o čertoch a princeznách. A ako to už v 
rozprávkach býva, všetko sa končí veľkou svadbou. No kto si koho berie? Žeby 
Lucifer Zlomyseľ škaredú Hofu? Alebo nebodaj jej mamu, zlú čarodejnicu?

KORENČI, Anton (16.12.1931-29.9.2008)
  Slovenský divadelný a fi lmový herec sa narodil 16. decembra 1931. Tento 
rodák z Novej Vsi nad Žitavou ukončil štúdium na VŠMU v Bratislave v roku 
1955. Po škole nastúpil do divadla v Nitre, kde pôsobil 5 rokov. V roku 1960 
prestúpil do SND v Bratislave. Tu zostal až do roku 2006. Anton Korenči 
znázorňoval postavy a postavičky v mnohých divadelných inscenáciách, 
pričom ich bolo viac ako 120. Bol nezabudnuteľný v charakterových menších 
postavách. Presadil sa aj v televízii, kde vytvoril cez 300 postáv. Karol Spišiak 
ho obsadil do svojho seriálu z prostredia 2. svetovej vojny V tieni vlkov. Igor 
Ciel mu dal úlohy vo svojich seriáloch Parížski mohykáni či Vivat Beňovský. 
Bol obľúbeným hercom režiséra Andreja Lettricha. Ten mu dal možnosť si 
zahrať v snímkach Červené víno, Alžbetin dvor aj Prípad krásnej nerestnice. 
Anton Korenči, herec, na ktorého sa nezabúda, náhle zomrel 29. septembra 
2008 v Bratislave.

DEMANTIUS, Christopher (15.12.1567-20.4.1643) 
  Bol nemecký hudobný skladateľ, hudobný teoretik, spisovateľ a básnik. 
Pôsobil v čase neskorej renesancie a raného baroka. Narodil sa v Liberci, 
kde pravdepodobne získal prvé hudobné vzdelanie. Na začiatku deväťde-
siatych rokov 16. storočia napísal školskú učebnicu, v roku 1593 získal titul 
na Univerzite vo Wittenbergu. Demantius bol veľmi plodným autorom, hoci 
sa do dnešných čias mnohé jeho diela nezachovali. Ako hudobný teoretik 
sa stal známym vytvorením prvého slovníka hudobných pojmov v nemčine. 

Fero príde k Jožovi, ktorý si práve hrá na harmonike.
- A kde máš Maru? - pýta sa.

- V šope, drevo rúbe.
- Tak ona rúbe drevo, a ty si vyhrávaš na harmonike?

- Keď ona nevie hrať...

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK 
  Utorok 12. decembra: feria, Svidník o 18.00 hod.: ZBP Jozef, Mestisko o 
16.30 hod., Streda 13. decembra: Sv. Lucia, panny, mučenice: Svidník o 6.30 
hod.: + z rod. Buzgovej, o 18.00 hod.: + Alojz (ročná), Štvrtok 14. decembra, 
Sv. Jána z Kríža, kňaza, Svidník o 6.30 hod.: + František, Marián, Adorácia, 
18.00 hod.: + Peter, Mária, Piatok 15. decembra, feria: Svidník o 6.30 hod.: 
+ Pavel, 18.00 hod.: + Vilma, Pavol, Ivan, Mestisko o 16.30 hod., Sobota 
16. decembra, feria: Svidník o 8.00 hod.: + Ivan, Nedeľa 17. decembra, 
3 adventná nedeľa, Svidník o 8.00 hod.: + Alžbeta, Ján, o 10.30 hod.: ZBP 
Anna, o 18.00 hod.: + Anna, Ján, Mestisko o 9.15 hod. 
Vianočné spovedanie bude v našej farnosti na budúcu nedeľu 17. decembra:
Mestisko od 14.00 do 14.30, Svidník od 15.00 do 16.30 hod.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
  Utorok 12. decembra: 17.00 hod.: + Emil, Streda 13. decembra: 17:00 
hod.: + Jozef, Jozef, Jozef, Michal, Mária, Štvrtok 14. decembra: 7:00 hod.: 
+ Michal, Vasiľ, Helena, Piatok 15. decembra: 17:00 hod.: Za zdravie a Božie 
požehnanie pre Tatianu, Jozefa a Ľudmilu, Sobota 16. decembra: 7:00 hod.: 
+ Pavol, Daniela, Nedeľa 17. decembra: 9:00 hod.: Za farnosť; 14:00 spoveď 
pred Narodením Pána.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
  Utorok 12. decembra: Prepodobný otec Spiridon Divotvorca, 12.00 hod.: † 
Michal, 17.00 hod.: kláštor sestier Baziliánok, 18.00 hod.: † z rod. Polovčíkovej 
a Rokošnej, Streda 13. decembra: Svätí mučeníci Eustratios, Auxencius, 
Eugen, Mardarios, Orest, 6.30 hod.: †  Vladimír a Mária, 16.00 hod.: vianočný 
program - Czš sv. Juraja, 18.00 hod.: †  z rod. Bilasovej / † Anna Bodláková 
(týždňová lit.), biblická škola - umenie duchovného života, Štvrtok 14. de-
cembra: Svätí mučeníci Tyrsos, Leukios, Filemon, Kallinik, Apollónios, 12.00 
hod.: * Mária Mihaliková (70 rokov), 17.00 hod.: kláštor sestier Baziliánok, 
ruženec za závislých s komunitou cenacolo od 17.15 hod., 18.00 hod.: * Jana, 
Piatok 15. decembra: Sv. hieromuč. Eleuterios. Prepodný otec Pavol. Svätý 
Štefan, Vyznávač, biskup: 6.30 ho.: †  Mária Lacová, 18.00 hod.. * Bohuslav 
(odpustenie hriechov, ZBP), stretnutia mládeže od 19.00 hod., Sobota 16. 
decembra: Svätý prorok Aggeus, 8.00 hod.: † Oľga, Juraj, Michal, Eva, Lily, 
† Michal Humeník, 9.00 brigáda - pomoc pri upratovaní a príprave sviatkov, 
  Nedeľa svätých praotcov, 17. decembra: Svätý prorok Daniel a traja sv. 
mládenci Ananiáš, Azariáš, Mízael, 4. Hlas, 7.00 hod.: ruženec a akatist po-
žehnania rodín, 8.00 hod.: * Mária, Jozef a Božena s rodinami, 10.30 hod.: * 
za farnosť csl., 18.00 hod.: spovedanie pred sviatkami vianoc od 15.00 - 17.30 
hod., moleben k bl. Petrovi Pavlovi Gojdičovi, * Slavko s rod. (50 rokov). 

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
  V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas 
týždňa: pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, 
štvrtok, piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné 
bohoslužby od pondelka do soboty sa konajú o 17.00 hod. 
  Nedeľnú večerňu slúžia duchovní striedavo. Poznámka: V prípade pohrebov, 
sobášov, týždenných, ročných a iných bohoslužieb sa duchovní vzájomne 
dohodnú.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
  Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042. 
Štvrtok 14. decembra od 18:00 hod.:
  Celé stvorenie svedčí o tom, že Boh je úžasný Organizátor. Galaxie, hviezdy a 
planéty sa pohybujú vo vesmíre usporiadane a celé veky sa riadia vesmírnymi 
,,dopravnými predpismi“. No to, čo poznáme o vesmíre sú ,,len okraje Božích 
ciest“, ako ich opísal Boží služobník Jób. K čomu nás môže viesť, keď takto 
rozmýšľame nad Božími stvoriteľskými dielami?
Nedeľa 17. decembra od 9:30 hod.:
  Zaznie verejná prednáška: Udržme si pevné presvedčenie až do konca.
V druhej časti sa dozvieme, čo nám môže priniesť to, keď sme poslušní auto-
ritám. Povieme si čo k tejto poslušnosti hovorí Božie Slovo, aký príklad nám 
dal Ježiš Kristus, keď bol poslušný svojim rodičom a čo sa môžeme naučiť 
od Jozefa s Máriou, keď počúvli cisárove nariadenia. 
  Viac sa môžete dozvedieť v prednáškovej sále Jehovových svedkov na ul. 
Festivalovej č. 2042 vo Svidníku. 
     Budete vítaní! Vstup je voľný.
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Infoservis 

WONKA
SOBOTA 16. DECEMBRA O 19. HODINE 

KAŽDÁ DOBRÁ VEC 
NA TOMTO SVETE ZAČALA SNOM

  Keď nádejný Willy Wonka dorazí do sveta výroby 
čokolády, nemá nič iné ako pár mincí vo vrecku a 
klobúk plný snov - jedným z nich je otvoriť si vlastný 
obchod s čokoládou. Jeho sny ale prekazí Čokoládový 
kartel a ziskuchtivá pani Drhná. No vďaka jeho dôvtipu, 
talentu a nových kamarátov sa Willy vydáva na veľké 
čokoládové dobrodružstvo a zistí, že kým väčšina ľudí 
uprednostní chamtivosť pred dobrom, všade sa nájde 
svetielko nádeje - stačí len použiť svoju fantáziu!

Rok výroby: 2023, Krajina pôvodu: USA, Veľká Británia, 116 minút, ro-
dinný, komédia, dobrodružný, slovenský dabing, vstupné: 6 eur 

MÁŠA A MEDVEĎ 2: DVOJITÁ ZÁBAVA
NEDEĽA 17. DECEMBRA O 15. HODINE 

ZAPNITE SI BEZPEČNOSTNÉ PÁSY, 
DIVOKÁ CESTA SA ZAČÍNA!

  Zapnite si bezpečnostné pásy, divoká cesta 
sa začína! Máša sa vydáva z lesa na návštevu 
mesta a potom späť domov. Prvou zastávkou 
je svadba: keď dorazí, všade ju prenasledujú 
problémy. Máša spôsobí nemalý rozruch, keď 
sa pohráva so svadobným závojom, preteká 
na vozíku s tortou a naháňa holuby. Po svadbe 
nás čaká podmanivé a hrejivé vianočné dob-
rodružstvo, ktorého stredobodom je dvanásť 
mesiacov. Máša a jej nový kamarát Mesiac 
Január robia všetko pre to, aby v srdciach 
dospelých zaiskrili vianočné kúzlo a zachránili 
pritom sviatky. Pripravte sa na nečakané zvraty 
a vzrušujúce momenty v tomto sviatočnom 
rodinnom dobrodružstve Máša a medveď 2 - 
Dvojitá zábava!
  Rok výroby: 2023, Krajina pôvodu: Ruská Federácia, 76 minút, animo-
vaný, slovenský dabing, vstupné: 6 eur 

CARAVAGGIOV TIEŇ
NEDEĽA 17. DECEMBRA O 19. HODINE 

  Taliansko, rok 1600. Michelangelo Merisi - známy skôr ako Caravaggio - je 
geniálny umelec, ktorý sa odmieta 
podriadiť prísnym pravidlám Trident-
ského koncilu, upravujúceho zobra-
zovanie sakrálnych námetov. Keď sa 
pápež Pavol V. dozvie, že Caravaggio 
používa pre svoje sakrálne obrazy ako 
modely prostitútky, zlodejov a tulákov, 
poverí tajného vatikánskeho agenta, 
aby vykonal dôkladné vyšetrovanie. 
Agent má rozhodnúť, či bude malia-
rovi udelená milosť, o ktorú požiadal, 
keď bol odsúdený na trest smrti za to, 
že zabil v súboji jedného zo svojich 
sokov v láske. „Tieň“ začína v utajení 
vyšetrovať maliara, ktorý svojim živo-
tom i umením fascinuje, znepokojuje, 
rozvracia... a má v rukách nad osudom 
génia absolútnu moc. Michele Placido 
- scenárista, režisér aj herec tohto fi lmu - prichádza po päťdesiatich rokoch 
kariéry a štyroch rokoch práce na tomto projekte so svojim štrnástym fi lmom. 
  Film zobrazuje zložitý a dobrodružný život Michelangela Merisiho alias 
Caravaggia a odhaľuje jeho zložité vnútorné rozpory a hlboké temné muky. 
Spurný a nepokojný, zbožný a poburujúci, nezávislý a neustále prekračujúci 
spoločenské hranice Caravaggio, ako ho Placido zobrazuje, je prekliaty 
umelec s absolútnym talentom, ale predovšetkým rocková hviezda v čase, 
keď ešte žiadne neboli, rebel bez príčiny, ktorý musí čeliť znepokojujúcim 
dôsledkom svojho bezohľadného života - so všetkými svojimi ženami a vnú-
tornými démonmi - v ktorom vedľa seba stojí genialita a neskrotnosť. Placido 
nám tak Caravaggia predstavuje ako nadčasovú postavu, úplne fascinujúcu 
a univerzálnu ikonu.
  Rok výroby: 2022, Krajina pôvodu: Francúzsko, Taliansko, 120 minút, 
historický, dráma, životopisný, české titulky, vstupné: 6 eur 

MANŽELSTVO UZAVRELI  
  Alexander Sirko (Bojnice) a Andrea Struhárová (Partizánske), Miroslav Ma-
lačina (Radoma- Hradisko) a Miroslava Dudičová (Medzilaborce). 

NAVŽDY NÁS OPUSTILI 
  Terézia Šmajdová (1931, Svidník), Mária Dimunová (1931, Svidník), Alojz 
Koudelka (1975, Svidník), Miroslav Červeňák (1951, Beňadikovce), Eva Leš-
činská (1945, Svit), Miroslav Sivý (1949, Medzilaborce), Eugen Gaži (1960, 
Moravany), Jozef Friček (1956, Svidník), Mária Prusaková (1935, Tisinec), 
Daniel Soóš (1938, Stropkov), Michal Bružina (1937, Oľšavka), MUDr. Viliam 
Revický (1952, Svidník), Ján Šalata (1933, Sačurov), Vasil Skysľak (1955, 
Havaj), Jaroslav Fiľarský (1959, Stropkov), Mária Pajkošová (1950, Svidník), 
Michal Sivík (1946, Nižný Komárnik), Štefan Vrabeľ (1934, Stropkov), Mária 
Pavlenková (1934, Soľník),  Ladislav Vančík (1946, Kružlová), Irena Mitaľová 
(1947, Železník), Mária Džuganová (1931, Svidník), Anna Kriľová (1934, Svid-
ník), Vincent Miňo (1950, Mestisko), Jozef Hic (1951, Stropkov), Ján Džupin 
(1934, Nižná Jedľová), Imrich Stach (1936, Lúčka), Mária Mikuliková (1930, 
Jurkova Voľa), František Melník (1950, Stropkov), Michal Galajda (1933, 
Čertižné), Anna Surgentová (1934, Svidník), Anna Pichaničová (1933, Nižná 
Pisaná), Jozef Čajka (1950, Giraltovce), Ing. Milan Ščerba (1955, Havranec), 
Ľudmila Bajcurová (1941, Stropkov),  Peter Hrabovský (1947, Prešov), Anna 
Fečová (1945, Potoky), Eva Zajacová (1954, Medzilaborce), Margita Ivanová 
(1945, Kuková).  


